
Consorzio
di Bonifica 7

Caltagirone

Determina n. 23 del28.O2.2O2O

OGGETTO: lntervento di manutenzione straordinaria ai furgoni Renault Mascott targati
DY567BW e CJ943JY.

lmpegno somme.

L'anno DUEMILAVENTI il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO il Direttore Generale del
Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.1 del 26/10/2017 con i poteri conferiti dalla
Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5/2074 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 20L7 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2077 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2074, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone, S Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, lL Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28gennaio 2074,n.5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. L del 76.10.2077 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 457 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 1,6.70.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del 72

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

Determinazione n. 23 de!28.02.2020 pag. 1 di 4



VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell,affida mento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza,, del Consorzio di Bonifica
della Sicilia orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organ izzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.71.2077 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la determinazione n. 1 del 04.10.2017 con la quale si è proceduto all'assegnazione delle Aree
ai Dirigenti ed ai quali con ordine di servizio del Direttore Generale prot. n. 439 del 31.05.2018 sono
state affidate le funzioni di cui all'allegato A del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione n. 18 del 37.07.2O!9 con la quale è stato rimodulato l'assetto funzionale del
Consorzio di Bonifica sicilia orientale in relazione all'assegnazione delle Aree ai Dirigenti;

VISTO l'ordine di servizio prot. 6L5 del 08.08.2019, acquisito al prot. n. 2600/A di questo consorzio
mandatario;

VISTA la delibera n. 23 del 78.72.2OL8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio
di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del O7.O7.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
"periodo transitorio" sino al 31.12.2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 73.72.2079 con la quale si è proceduto a

prorogare ulteriormente il "periodo transitorio" sino al 30.06.2020;

PREMESSO che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione
territoriale è di 8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre
agli impianti di rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

CONSIDERATO che per l'espletamento delle attività di manutenzione dell'impianto irriguo Don

Sturzo questo Consorzio utilizza i mezzi e le attrezzature di proprietà;

CONSIDERATO che i suddetti mezzi sono soggetti annualmente al rinnovo della revisione a norma di

legge;

RIIEVATO che i due furgoni targati DY667BW e CJ943JY entro in mese di Novembre dell'anno 2019
dovevano essere sottoposti alla revisione di legge;

CONSIDERATO che isuddetti furgoni necessitavano di urgente manutenzione straordinaria per il
superamento della revisione;

CONSIDERATO che, questo Settore Manutenzione ha interpellato diverse officine meccaniche

specializzate e che la ditta F.lli Mineo s.r.l. di Caltagirone è stata la sola ditta disponibile ad eseguire
in tempi celeri gli interventi di manutenzione ordinari e straordinari atti a poter eseguire la revisione
dei mezzi sopra ind icati;

PRESO ATTO che la ditta F.lli Mineo s.r.l. di Caltagirone ha espletato gli interventi richiesti da
questo Settore Manutenzione, così come dichiarato nei verbali di consegna e presa in carico dei
mezzi,

Determinazione n. 23 del 28.02.2020 pag. 2 di 4



vlSTE le fatture emesse dalla ditta F.lli Mineo s.r.l., n.42 del 21.01.2020 dell'importo di €. 60g,10 di
cui €. 109,66 per lvA relativa al furgone targato CJ943Jy e la fattura n. 43 del 24.o1..2o2o
dell'importo di €.829,30 di cui €. 149,55 per tvA relativa al furgone targato Dy667BW, ritenute
congrue dal settore manutenzione;

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta F.lli Mineo s.r.l. certificata mediante DURC
online prot. INAIL_19270007 con validità fino al 21.03.2020;

RITENUTO necessario procedere all'impegno di €. 7.437,4O IVA inclusa necessaria per il pagamento
delle prestazioni eseguite dalla ditta F.lli Mineo s.r.l.;

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. LL8/2077 prevede che in mancanza dell'a pprovazione del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2079-2027, adottato con delibera consortile n. 6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello Sviluppo

rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n. 826/2079;

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni

patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

1. Dt TMPEGNARE la somma complessiva di €. L.437,4O, di cui €. 316,23 per lVA, necessaria per

il pagamento delle spettanze della ditta F.lli Mineo s.r.l. con sede in C/da S.M. Poggiarelli -
95041 Caltagirone (CT);

2. Dl IMPUTARE l'esito al Cap. 145 del bilancio dell'Ente.

F.to

IT DIRETTORE GENERATE

(Dott. ing. Fabio BlZZlNl)

Determinazione n.23 del 28.02.2020 pag. 3 di 4



ISTRUTTORIA - pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOR EVOLE/5FAVo8{Vo+E

F.to F.to
ll Capo Settore Manutenzione tl Dirigente dell,Area Manutenzione
(Dott. ing. Francesco Caristia) (Dott. geol. Gaetano punzi)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO R EVOLE/NEN€SM9ER+A§P€sA

F.to
ll Capo Settore Rationeria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. 'a) 
del è stata

pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria sampirisi)

Lo determino è pubblicoto sul sito istituzionole del consotzio www.consorziobonificoTcoltoairone.it sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone, lì

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzin i)

Determinazione n. 23 del 28.02.2020 pag. 4 di 4


